
 
 

 
 
 
 
 

 

от «27»_апреля   2018 г.                                                              №  964 

Об утверждении Положения о территориальной 
трехсторонней комиссии по регулированию  
социально-трудовых отношений города Брянска  
 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом 

Брянской области от 29.12.2015 № 151-З «О социальном партнерстве                           

в сфере труда в Брянской области», Уставом города Брянска, в целях                          

обеспечения социального партнерства по вопросам социально-трудовых               

и иных непосредственно связанных с ними отношений на территории              

города Брянска, Брянский городской Совет народных депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1.Утвердить прилагаемое Положение о территориальной                             

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 

города Брянска. 

2.Признать утратившими силу решения Брянского городского Совета 

народных депутатов: 

-  от  27.02.2006  №  325  «Об   утверждении   Положения   о   городской    

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых                                 

отношений»;  



2 
 

  

 - от 22.12.2010 № 448 «О внесении изменений в Положение                                 

о городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений». 

3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить                                  

на комитет по правовому регулированию Брянского городского Совета 

народных депутатов (Корхов). 

 

 

 

Глава города  Брянска                                                              А.А. Хлиманков      

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

  

УТВЕРЖДЕНО 
Решением Брянского городского 
Совета народных депутатов 
от 27 апреля 2018 года № 964 

 
 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о территориальной трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 
города Брянска 

 

  
1. Общие положения 

 
 

1.1. Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию                         
социально-трудовых отношений города Брянска (далее - Комиссия) является 
постоянно действующим органом социального партнерства в сфере труда                
на территории города Брянска, образованным в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Брянской области. 

1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляет Конституция                
Российской Федерации, Трудовой кодекс Российской Федерации, законы                    
и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Закон Брянской 
области от 29.12.2015 № 151-З «О социальном партнерстве в сфере труда                 
в Брянской области», иные нормативные правовые акты Брянской области                  
и органов местного самоуправления города Брянска, настоящее Положение. 

1.3. Комиссия формируется на основе принципов добровольности,                 
паритетности, равноправия сторон. 

1.4. Комиссия состоит из представителей территориальных                     
объединений профессиональных союзов, территориальных объединений         
работодателей и органов местного самоуправления города Брянска, которые 
образуют соответствующие стороны Комиссии (далее – стороны). 

1.5. Представительство территориальных объединений                                
профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей                        
и органов местного самоуправления города Брянска в составе                                       
Комиссии определяется каждым из них самостоятельно в соответствии                                           
с законодательством Российской Федерации и Брянской области,                                     
регулирующим их деятельность, и уставами (положениями)                                          
соответствующих объединений. 

1.6. Утверждение и замена представителей территориальных                             
объединений   профессиональных   союзов,   территориальных   объединений 
работодателей в Комиссии осуществляется в соответствии с решениями                     



4 
 

  

указанных объединений. Утверждение и замена представителей органов 
местного самоуправления города Брянска осуществляется путём издания  
распоряжения Брянской городской администрации. 

1.7. Представители сторон являются членами Комиссии. Количество 
членов Комиссии от каждой стороны не может превышать 10 человек. 

1.8. Комиссия разрабатывает и утверждает свой регламент, который 
определяет ее количественный состав, порядок осуществления деятельности 
Комиссии, проведения заседаний Комиссии, принятия и реализации её                    
решений, а также права и обязанности членов Комиссии. 

1.9. Материально-техническое и организационное обеспечение                       
деятельности Комиссии осуществляет Брянская городская администрация. 

 
2. Основные цели и задачи Комиссии 

 
2.1. Основными целями Комиссии являются  регулирование социально-

трудовых отношений на территории города Брянска и согласование                     
социально-экономических интересов сторон. 

2.2. Основными задачами Комиссии являются: 
- ведение коллективных переговоров и подготовка проекта                         

территориального (городского) соглашения между Брянской городской                                     
администрацией, объединениями работодателей и Союзом организаций 
профсоюзов «Федерация профсоюзов Брянской области» (далее -                            
территориальное соглашение);  

- содействие договорному регулированию социально-трудовых                    
отношений на территории города Брянска; 

- обсуждение проектов нормативных правовых актов, городских                    
программ в сфере труда и социально-трудовых отношений; 

- согласование позиций сторон по вопросам социально-трудовых                   
и иных непосредственно связанных с ними отношений; 

- рассмотрение по инициативе сторон вопросов, возникающих в ходе 
выполнения территориального соглашения; 

- распространение опыта социального партнерства на территории             
города Брянска; 

- информирование населения через средства массовой информации              
о деятельности Комиссии; 

- организация контроля за выполнением соглашений и коллективных до-
говоров; 

- обеспечение равноправного сотрудничества объединений                             
профессиональных союзов, объединений работодателей, органов местного 
самоуправления города Брянска при выработке общих принципов                             
регулирования социально-трудовых отношений. 

 
3. Полномочия Комиссии 

 
3.1. Основными функциями Комиссии являются: 



5 
 

  

- подготовка проекта и заключение территориального соглашения; 
- осуществление контроля за выполнением соглашений и коллективных 

договоров; 
- обсуждение проектов нормативных правовых актов, принимаемых ор-

ганами местного самоуправления города Брянска по вопросам социально-
трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений; 

-  согласование   позиций   сторон   по   вопросам   социально-трудовых  
и иных непосредственно связанных с ними отношений; 
- участие в разрешении конфликтных ситуаций и коллективных                        

трудовых споров; 
- взаимодействие с областной трехсторонней комиссией                                    

по регулированию социально-трудовых отношений. 
3.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач вправе: 
- принимать участие в подготовке проектов нормативных правовых              

актов, принимаемых органами местного самоуправления города Брянска                 
по вопросам социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними 
отношений; 

-  приглашать   для   участия   в   своей    деятельности   представителей    
территориальных объединений профсоюзов и работодателей, органов                    

местного самоуправления города Брянска, не являющихся членами                         
комиссии; 

- создавать рабочие группы, в том числе для организации                            
контроля за выполнением работодателями условий территориального                          
соглашения и коллективных договоров; 

- осуществлять иные права в соответствии с действующим                                   
законодательством. 

Реализация Комиссией определенных настоящим Положением прав                   
не препятствует объединениям работодателей и профессиональных союзов, 
представленных в Комиссии, реализовывать свои права в соответствии                    
с действующим законодательством. 

 
4. Координатор комиссии 

 
4.1. Деятельность Комиссии организует координатор Комиссии,                        

который назначается распоряжением Брянской городской администрации.  
4.2. Координатор Комиссии не является членом комиссии и не                         

участвует в голосовании. 
4.3. Координатор Комиссии: 
- организует деятельность Комиссии, председательствует на ее                        

заседаниях; 
- обеспечивает взаимодействие сторон и достижение согласия между 

ними при выработке решений Комиссии; 
- утверждает по представлению сторон состав рабочих групп; 
- подписывает регламент Комиссии, планы работы и решения                       

Комиссии; 



6 
 

  

- руководит секретариатом Комиссии; 
- запрашивает у профессиональных союзов, работодателей, органов 

местного самоуправления города Брянска информацию о заключаемых                    
соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения,                                            
и   коллективных   договорах   в  целях  выработки  рекомендаций   Комиссии  
по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых 
отношений; 

- приглашает для участия в работе Комиссии представителей                              
объединений профессиональных союзов, объединений работодателей,                        
органов местного самоуправления города Брянска, не являющихся членами 
Комиссии, а также специалистов и представителей других организаций; 

- направляет по согласованию с объединениями профессиональных             
союзов, объединениями работодателей, органами местного самоуправления 
города Брянска членов Комиссии для участия в проводимых указанными 
объединениями и органами заседаниях, на которых рассматриваются                        
вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений; 

- проводит в пределах своей компетенции в период между                                 
заседаниями Комиссии консультации с координаторами сторон по вопросам, 
требующим принятия оперативных решений; 

- информирует Главу Брянской городской администрации, органы  
местного самоуправления города Брянска о деятельности Комиссии; 

- информирует Комиссию о мерах, принимаемых Брянской                         
городской администрации в области социально-трудовых отношений. 

 
5. Координаторы сторон Комиссии 

 
5.1.    Деятельность каждой из сторон организует координатор стороны. 
5.2. Координаторы сторон, представляющие объединения                               

профессиональных союзов и объединения работодателей, избираются                     
указанными сторонами. 

5.3. Координатор стороны Брянской городской администрации                        
назначается распоряжением Брянской городской администрации. 

5.4. Координатор каждой из сторон по ее поручению вносит                                
координатору Комиссии предложения по проектам планов работ Комиссии, 
повесткам ее заседаний, организует совещания представителей стороны                     
в целях уточнения позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение                        
Комиссии. 

5.5. Координатор каждой из сторон по ее поручению вправе вносить ко-
ординатору Комиссии предложение о проведении внеочередного заседания 
Комиссии. В этом случае координатор Комиссии обязан созвать заседание 
Комиссии в течение двух недель со дня поступления указанного                         
предложения. 

5.6. Координатор каждой из сторон вправе приглашать для участия                    
в работе Комиссии представителей профессиональных союзов, объединений 



7 
 

  

работодателей и органов местного самоуправления города Брянска,                        
не являющихся членами Комиссии, представителей других организаций.  


